
АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

« 27 » июля 2016 г. № 167  
 

с. Репьевка 

О создании и содержании в целях 

гражданской обороны запасов 

продовольствия, медицинских 

средств индивидуальной защиты 

и иных средств на территории  

Репьевского муниципального 

района Воронежской области 

 

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. 

№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 01.10.2014 № 543 

«Об утверждении Положения об организации обеспечения населения 

средствами индивидуальной защиты», от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении 

Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», от 

18.12.2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне», руководствуясь Уставом Репьевского муниципального района, 

администрация Репьевского муниципального района постановляет: 

 



 1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств согласно приложению № 1. 

 2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств Репьевского  

муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны согласно 

приложению приложение № 2. 

 3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 

территории Репьевского  муниципального района, независимо от их 

организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, 

накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и 

выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с 

действующим законодательством. 

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П.Ельчанинов 

 



Приложение № 1 

к постановлению 

администрации  

Репьевского муниципального 

района  

от 27.07.2016 г. № 167 

 

ПОРЯДОК 

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств 

 

 1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 22.04.200 №379  «О накоплении, 

хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств», от 10.11.1996 №1340 «О порядке создания и использования резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и 

использования в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее 

именуются - Запасы). 

 2. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории 

Репьевского муниципального района включает в себя: 

            запасы администрации Репьевского муниципального района; 

            запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы). 

 3. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, 

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, 

размещением, хранением и восполнением Запаса. 

 4. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 



запаса возлагаются  на администрацию Репьевского муниципального района.

   

 5. Структурные подразделения администрации Репьевского 

муниципального района: 

 а) наделенные статусом юридического лица: 

 разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов в Запасе; 

 представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки 

материальных ресурсов в Запас; 

 в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков 

материальных ресурсов в Запас; 

 заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) 

на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное 

хранение и содержание Запаса; 

 организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы 

проведения АСДНР; 

ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 

Запаса; 

              осуществляют контроль за поддержанием Запаса в постоянной 

готовности к использованию; 

 осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе; 

 подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам 

закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания 

материальных ресурсов Запаса. 

 б) не наделенные статусом юридического лица: 

 разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 

ресурсов в Запасе; 



 представляют помощнику главы администрации муниципального 

района, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны 

предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки 

материальных ресурсов в запас; 

 представляют помощнику главы администрации муниципального 

района, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны 

проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, 

а также на ответственное хранение и содержание Запаса; 

 организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы 

проведения АСДНР; 

 осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 

соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 

материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе; 

 подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам 

закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания 

материальных ресурсов Запаса. 

 6. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса 

возлагается на помощника главы администрации муниципального района, 

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны. 

 7. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных 

ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров 

на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти 

ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в 

строгом соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд». 

 8. Структурные подразделения администрации Репьевского  

муниципального района заключившие соответствующие договоры, 

осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения 



материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную 

поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за 

своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных 

ресурсов. 

 Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной 

основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств 

местного бюджета. 

 9. Информация о накопленных Запасах представляется: 

 а)  организациями - в администрацию Репьевского муниципального 

района; 

б) администрацией Репьевского муниципального района - в 

Правительство Воронежской области. 

 10. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по 

решению руководителя гражданской обороны - главы администрации 

Репьевского муниципального района или лица, его замещающего, на 

основании представления помощника главы администрации муниципального 

района, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, 

и оформляется письменным распоряжением. 

 11. Запасы Репьевского муниципального района, созданные в целях 

гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению 

главы администрации муниципального района. 

 12. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 

осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством. 



Приложение №2 

к постановлению 

администрации  

Репьевского муниципального 

района  

от 27.07.2016 г. № 167 

 

 

  

 ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА 

объемов запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств для мероприятий гражданской обороны 

 

№ 

п/п 

 

НАИМЕНОВАНИЕ ЗАПАСОВ 

 

Един

ица 

измер

ения 

Количе

ство, 

(нормат

ив) 

1 Медицинские средства 

1.1 Медикаменты и медицинское имущество согласно норм 

оснащения территориальных нештатных аварийно – 

спасательных формирований  

тыс. 

руб. 
170,0 

2 Продовольствие, вещевое имущество и предметы первой  

необходимости 

2.1 Продовольствие:   

 Хлеб и хлебобулочные изделия т. 0.05 

 Молоко и молокопродукты, в том числе: 

молоко натуральное 

кефир 

т. 0.03 

 Мука т. 0.05 

 Крупы т. 0.01 

 Макаронные изделия т. 0.005 

 Мясные консервы т. 0.01 

 Рыбные консервы т. 0.005 

 Масло растительное т. 0.005 

 Соль т. 0.005 

 Сахар т. 0.005 

 Чай кг. 0.05 

2.2 Вещевое имущество (мужское, женское):   

 Постельные принадлежности компл. 50 

 Подушка шт. 10 

 Носки х/б пар 50 

 Белье нательное комп 50 

 Перчатки п/ш пар 50 

 Обувь зимняя женская пар 5 

 Обувь зимняя мужская пар 5 

 Обувь демисезонная мужская пар 5 

 Обувь демисезонная женская пар 5 



 Одеяла шт. 10 

2.3 Предметы первой необходимости:   

 Посуда (миска, ложка, стакан) компл. 100 

 Мыло кг. 5 

 Моющие средства кг. 10 

3 Материально–технических средства, 

строительные материалы и оборудование 

3.1 Материально-технические средства:   

 Трубы стальные т. 0.15 

 Вентили шт. 10 

 Задвижки стальные шт. 3 

 Насосы шт. 1 

 Провода и кабели км. 0.05 

3.2 Строительные материалы:   

 Лес строительный м³ 0,5 

 Пиломатериалы м³ 0,5 

 Цемент т. 0,35 

 Шифер    м2 200 

 Стекло м² 50 

 Гвозди т. 0.05 

  Уголок т. 0,35 

 Рубероид м2 100 

4 Отдельные виды топлива 

4.1 Автомобильный бензин Аи – 92 литр 1000 

4.2 Дизельное топливо литр 1000 

 


